

## Transport af bier over Danmarks grænser

Vi er blevet opmærksomme på, at nogle biavlere ikke kender eller respekterer de gældende regler i forbindelse med transport af bier og brugt materiel over landets grænser.

Reglerne for transport over grænserne (hvad enten der er tale om salg, køb eller blot flytning ved samme ejer) administreres af Fødevarestyrelsen under Forbrugerministeriet. Fødevarestyrelsen anvender ordene

- import og eksport ved transport til og fra lande uden for EU, og
- indførsel og udførsel (eller tilsammen blot "samhandel") ved transport til og fra EU's medlemsstater og EU's samhandelspartnere (f.eks. Norge).

Enhver transport over grænserne af bier, herunder dronninger, æg og sæd, skal forhåndsanmeldes til den lokale Fødevareregion. Biavlerens første skridt er at lade sig registrere hos den lokale Fødevareregion (under Fødevarestyrelsen) som importør og/eller eksportør. Næste skridt er, at hver enkel forsendelse af bier eller brugt materiel, der transporteres over landets grænser, skal forsynes med et såkaldt TRACES certifikat, når der er tale om samhandel, eller et import- eller eksportcertifikat, når der er tale om hhv. import eller eksport.

På Fødevarestyrelsens hjemmeside er der mere information om de krav, man som importør eller eksportør skal efterleve:

IMPORT: <http://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Indf%C3%B8rsel-og-import-af-bier.aspx>

EKSPORT: <http://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Eksport-af-bier-og-humblebier.aspx>

TRACES er en forkortelse af TRAdE Control and Expert System, dvs. et handelskontrol- og ekspertsystem, der sikrer sporbarheden af dyr og produkter, der flyttes inden for EU og importeres til EU.

På Fødevarestyrelsens hjemmeside er der ligeledes mere information om TRACES:  
<http://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/TRACES/Sider/forside.aspx>

Efterleves disse krav ikke, kan transporten af bierne stoppes, returneres eller destrueres, og biavleren kan idømmes en klækkelig bøde.

Nærmere information kan fås ved henvendelse til din lokale Fødevareregion:  
[http://www.foedevarestyrelsen.dk/OmFoedevarestyrelsen/Om\\_styrelsen/Find\\_din\\_foedevareregion/Sider/forside.aspx](http://www.foedevarestyrelsen.dk/OmFoedevarestyrelsen/Om_styrelsen/Find_din_foedevareregion/Sider/forside.aspx)